
   VÝROČNÍ ZPRÁVA O ČINNOSTI ŠKOLY  

2022 - 2023

ZÁKLADNÍ A MATEŘSKÁ ŠKOLA VELKÁ JESENICE, okres Náchod

Základní škola; Školní družina Velká Jesenice 2

Mateřská škola Velká Jesenice 200

Zřizovatel školy Obec Velká Jesenice Velká Jesenice 200

Email: info@zsvelkajesenice.cz

1. Charakteristika školy
2. Učební plán školy
3. Údaje o pracovnících školy
4. Přijímací řízení a zařazení vycházejících žáků
5.Údaje  o  výsledcích  vzdělávání  žáků  a  dalším  vzdělávání
pedagogických pracovníků
6. Péče o integrované žáky a sociálně patologické jevy
7. Zájmová činnost školní družina
8. Mimoškolní aktivity
9. Mateřská škola
10. Školní jídelna
11. Další vzdělávání pedagogických pracovníků
12. Provedené kontroly
13. Rozvojové programy, projekty
14. Školská rada
15. Hospodaření školy

- 1 -



1.Základní škola

   Škola  je  typickou  vesnickou  málotřídkou  s menším  počtem  žáků  ve  třídách,
příjemným prostředím spíše rodinného charakteru, s nutností vzájemně si pomáhat.
Na naší škole jsou žáci se speciálními vzdělávacími potřebami. Díky nízkému počtu
žáků  ve  třídách  máme  možnost  se  těmto  dětem  věnovat  individuálně  přímo  ve
vyučovacích  hodinách  i  v hodinách  předmětu  speciálně-pedagogické  péče  a
pedagogické intervence.
   Snažíme se o  to,  aby přechod žáků pátého ročníku  na úplnou devítiletku  do
některého z nejbližších měst nebyl stresující. Naši žáci si tak zvykají na různý způsob
výuky a různé metody práce s více než jedním učitelem.
   Žákům nabízíme různé aktivity  v zájmových útvarech a umožňujeme vhodnou
úpravou rozvrhu navštěvování  domů dětí  a mládeže a ZUŠ, případně zájmových
útvarů nabízených v rámci obce.
Zájmové činnosti nabízené školou:
•Hra na fétnu
•Keramika
•Škola hrou 2.+3. r. (podpořeno z NPO)
•Škola hrou 4.+5. r. (podpořeno z NPO)
•Mažoretky ( DDM Stonožka Nové Město nad Metují)
•Florbal ( FC Česká Skalice)
•Sportovní kroužek (Sokol Velká Jesenice)
     Také letos jsme si užívali velkou tělocvičnu jak při vyučování, tak při různých
aktivitách v době mimo vyučování. Nadále využíváme školní hřiště a rekonstruovaný
odpočinkový  koutek  vybudovaný  obcí,  který  užívá  za  pěkných dnů  hlavně  školní
družina.  K proběhnutí  o  přestávkách  nám  slouží  školní  dvorek,  kde  máme
trampolínu, stolky a pískoviště. Na malé školní zahrádce se učí děti při pracovních
činnostech základům pěstitelských prací. Pěstují květiny a bylinky. V jarním období
jezdíme v rámci tělesné výchovy plavat do plaveckého bazénu v Náchodě.

V letošním roce se nějaké peníze utržily i na prodejních akcích a Masopustu. Sběr
starého  papíru  se  konal  pouze  na  podzim.  Z vydělaných  peněz  se  přispělo  na
odměny dětí za soutěže, sladkou odměnu a knihu pro odcházející žáky 5. ročníku,
předškoláky odcházející do školy. 

Rozdělení tříd a třídní učitelé:

TŘÍDA ROČNÍK
POČET
ŽÁKŮ

POČET
DĚVČAT

POČET
CHLAPCŮ

TŘÍDNÍ UČITELKA

I. 1. 11 7 4 Mgr. Lenka Fišerová
II. 2. a 3. 14 6 8 Mgr. Šárka Rohulánová
III. 4. a 5. 11 7 4 Mgr. Dagmar Bartoňová

Celkem 36 17 19

O s t a t n í   v y u č u j í c í :  
 
Mgr. Pavla Černá – anglický jazyk, prvouka, výt. výchova, prac. čin, spec.ped. péče
Monika Werner – práce na PC
Lucie Bártová – (do 31.1.23) výtvarná výchova, pracovní činnosti

- 2 -



2.Učební plány   

     V tomto  školním roce  pokračujeme na  naší  škole  ve  výuce  podle  Školního
programu pro základní vzdělávání „Škola poznání a pohody“. Náš školní program
navazuje na program mateřské školy „Putování s krtečkem o jara do zimy“.
Ve školní družině se pracovalo podle  školního programu  „Rok plný pohody“.

      Přehled oborů vzdělání, které naše škola vyučuje:

ROČNÍK 1. 2. 3. 4. 5.
ČESKÝ JAZYK 8 8 8 7 7
MATEMATIKA 5 5 5 5 5
ANGLICKÝ JAZYK 3 3 3
PRÁCE NA POČÍTAČI 1 1 1 1 1
PRVOUKA 2 2 2
PŘÍRODOVĚDA 2 2
VLASTIVĚDA 2 2
HUDEBNÍ VÝCHOVA 1 1 1 1 1
VÝTVARNÁ VÝCHOVA 1 1 1 2 2
PRAKTICKÉ ČINNOSTI 1 1 1 1 1
TĚLESNÁ VÝCHOVA 2 2 2 2 2
CELKEM 21 21 24 26 26

   Učivo mají učitelé rozpracované do tematických plánů. Pro integrované žáky byly
vypracovány individuální plány, se kterými byli seznámeni jak rodiče těchto žáků, tak
třídní  učitelé,  PPP  a  SPC.  Byla  realizována  1  hodina  předmětu  speciálně-
pedagogické péče pro 1 žákyni.

Od konce dubna do konce června proběhl plavecký výcvik,  kterého se zúčastnily
všechny ročníky a třída předškolních dětí.

3.Údaje o zaměstnancích školy.

Celkem 17
Ženy 16
Muži 1

Pedagogičtí pracovníci 11
-učitelky 8
-vychovatelka 1
-asistentka pedagoga 2
Provozní zaměstnanci 6

- 3 -



Pedagogičtí pracovníci

ZÁKLADNÍ ŠKOLA
JMÉNO A PŘÍJMENÍ FUNKCE PLATOVÉ ZAŘAZENÍ ÚVAZEK

Mgr. Šárka Rohulánová ředitelka 12/5 1,00
Mgr. Dagmar Bartoňová učitelka 12/7 1,00
Mgr. Lenka Fišerová učitelka 12/4 1,00
Mgr. Pavla Černá učitelka 12/3 0,50
Monika Werner vychovatelka 9/3 0,11
Linda Boušková asist. pedag. 8/3 0,75
Lucie Bártová (do 31.1.23) asist. pedag. 8/2 0,75
Miluše  Marafková  (od
1.2.23)

asist. pedag. 8/3 0,75

MATEŘSKÁ ŠKOLA
Mgr. Lucie Macková učitelka 9/4 1,00
Bc. Pavlína Hanušová učitelka 10/4 1,00
Bc. Vladimíra Jarkovská učitelka 9/4 1,00
Miroslava Koptová učitelka 9/2 1,00

Nepedagogičtí zaměstnanci
ZÁKLADNÍ ŠKOLA

JMÉNO A PŘÍJMENÍ FUNKCE PLATOVÉ ZAŘAZENÍ ÚVAZEK

Jana Vondráčková  školnice 4/9 1,00
Josef Vondráček topič 4/12 0,40

ŠKOLNÍ JÍDELNA
Bc. Monika Fraňková vedoucí ŠJ 0,35
Naděžda Lukášková kuchařka 4/12 0,75

uklizečka 2/12 0,25
Jana Hladíková Náglová kuchařka 5/12 0,75

uklizečka 2/12 0,25
MATEŘSKÁ ŠKOLA

Jana Vacková školnice 3/11 0,60
škol.  asist. 5/12 0,40

Personální a mzdová účetní Ivana Šormová. Účetní na OÚ Bc. Vladimír Uhnavý.

4. Přijímací řízení a zařazení vycházejících žáků školy

V přijímacím řízení pro školní rok 2023/2024 bylo přijato do ZŠ 11 žáků a 2 detěm byl
umožněn odklad školní docházky, do MŠ 7 dětí.
V červnu 2023 1 žák 5. ročníku přestoupil do ZŠ Česká Skalice, 1 žák do ZŠ Náchod
– Plhov a 1 žákyně uspěšně absolvovala přijímací řízení na osmileté gymnázium, od
září bude studentkou gymnázia v Jaroměři. 

5. Údaje o výsledcích vzdělávání žáků

ROČNÍK POČET ŽÁKŮ PROSPĚLO NEPROSPĚLO
1. 11 11 0

2. 6 6 0

3. 8 8 0

- 4 -



4. 8 8 0

5. 3 3 0
CELKEM 36 36 0

Tento  školní  rok  musela  ředitelka  školy  požádat  zřizovatele  o  udělení  výjimky
z nejnižšího počtu žáků, který má být 42. Na třídu je to průměrný počet 14 žáků. To
bohužel nesplňujeme.

Po  roční  pauze  jsme  se  zúčastnili  celorepublikové  soutěže  Klokan  v  kategorii
Klokánek a Cvrček, což je soutěž žáků v logickém myšlení a provádí se nejenom
v České republice. Důležité zde je čtení s porozuměním.

Mezinárodní testování TIMMES pod záštitou ČŠI
     V květnu se žáci čtvrtého ročníku zúčastnili mezinárodního testování České školní
inspekce TIMMES (ČJ, M, Př+Vl) s průměrnými výsledky. 

Cíle  dané  RVP ZV  a  ŠVP pro  základní  vzdělávání  pro  školní  rok  2022/23  byly
splněny. Mezery u slabších žáků se dobře dařilo zacelovat projektem Národního plán
obnovy – Doučování, který běžel pod názvem Škola hrou ve 2 hodinách týdně (2.+3.
ročník,  4.  +  5.  ročník).  Tento  projekt  v  příštím  školním  roce  2023/2024  končí  a
budeme se snažit hledat jiný zdroj financování.

6.Péče o integrované žáky a sociálně patologické jevy

Ve škole je zřízeno Školní poradenské pracoviště:
 Mgr. Šárka Rohulánová – koordinátor
 Mgr. Pavla Černá – speciální pedagog
 Mgr. Dagmar Bartoňová – metodik prevence.
Využíváme programy na PC, interaktivní tabuli, sešity pro dyslektiky, různé pomůcky, které
se průběžně nakupují. Náprava se daří a žáci dosahují lepších výsledků při výuce.

Podpůrná opatření 1. st. - PLPP 1 žák

Podpůrná opatření 2. st. - s IVP 0

Podpůrná opatření 3. st. - bez IVP  2 žáci – podpořeno asistentem pedagoga

Podpůrná opatření 3. st. - s IVP 1 žák – podpořeno asistentem pedagoga

Škola aktivně spolupracuje s PPP Náchod.

Ve  škole  máme  zpracovaný  preventivní  program  na  šikanu  a  patologické  jevy.
Využíváme společné hry  a  knihu,  „Kočičí  zahrada“.  Máme na chodbě umístěnou
schránku  důvěry,  kam  mohou  žáci  psát  anonymně  vzniklé  problémy.  Při
pedagogických radách se navzájem informujeme o případných problémech se vztahy
mezi  žáky.  Každým  rokem  je  vyhodnocován  a  jsou  přijata  nápravná  opatření.
Samostatného výchovného poradce nemáme,  zastává jej  ředitelka  školy.  Protože
řešíme vzniklý problém ihned nejenom se žáky, rodiči ale i s učiteli, nemáme žádné
závažné problémy.

- 5 -



7. Školní družina

Školní  družinu  navštěvovalo  28  žáků.  Někteří  byli  přihlášeni  jenom  na  ranní
docházku, takže byla zajištěna bezpečnost a dozor v počtu do 25 dětí.
Žáci si chodili hrát na hřiště, které je hned vedle školy. Obec jej vybudovala pro místní děti.
Také dvoreček a družinový domek nezůstával prázdný. V zimě se využívala tělocvična.
    Vztahy  byly  kamarádské,  žáci  si  vzájemně  pomáhali  a  spolupracovali  na
společných projektech. Zájmové a rekreační činnosti byly zaměřeny na využití změn
v různých ročních obdobích a jejich charakteristických znaků. Paní Werner pracovala
podle  školního  vzdělávacího  programu Rok  plný  pohody.  Zlepšovala  si  své
pracovní prostředí nákupem her, hraček a výzdobou, na které ráda pracuje společně
s dětmi.
   

8. Školní i mimoškolní aktivity, prezentace na veřejnosti

        I tento rok byl částečně poznamenaný omezeními souvisejícími s onemocněním
Covid-19. I přesto se nám povedlo zorganizovat několik zajímavých aktivit:

•rozsvěcení vánoční stromu
•vánoční besídka
•Mikuláš a čerti ve škole
•masopustní průvod obcí
•vynášení jara
•soutěžní vernisáž výtvarných prací 
•sběr papíru
•krátké vystoupení 1. ročníku na konci školního roku
•3x divadelní pohádka ve škole
•čarodějnický den
•sportovní den
•exkurze do Městského muzea v Novém Městě nad Metují
•exkurze v hasičárně ve Velké Jesenici
•školní výlet hřebčína a zámečku Slatiňany
•2x návštěva dopravního hřiště v Bělovsi v Náchodě 4., 5. ročník
  
  

- 6 -



9. Mateřská škola

Kapacita  :  35 dětí
Provoz :  6:15 hodin – 16:00 hodin
Uplata za MŠ činí 300,- Kč měsíčně
ŠVP „Putování s krtečkem od podzimu do léta“

TŘÍDA
POČE
T DĚTÍ

POČET
DĚVČA

T

POČET
CHLAP

CŮ
TŘÍDNÍ UČITELKA

I.
25 14 11

Mgr. Lucie Macková
Mgr.Vladimíra Jarkovská

II.
10 6 4

Bc. Pavlína Hanušová
Miroslava Koptová, Dis.

Celkem 35 20 15

Zástupce ředitele pro MŠ: Bc. Pavlína Hanušová
Školní asistent: Jana Vacková financován z ESF OPJAK.

Výchovná práce
Při výchovné práci vycházíme ze ŠVP s názvem „ Putování s krtečkem od podzimu
do léta“, jeho aktualizace byla provedena na začátku školního roku. ŠVP vychází
z ročních období a je rozdělen do deseti částí.
Při rozvíjení dovedností a schopností při řízených činnostech i pobytech venku, hrách
a  při  podávání  jídla  je  dětem  dán  individuální  přístup  a  dostatečný  prostor.  K
respektování  věkových  zvláštností  dětí  a  jejich  potřebám  je  v hlavním  případě
přizpůsobena i organizace dne ve školce.
Práce s ICT
V prvním oddělení probíhá individuální vzdělávání dětí na počítači umístěném přímo
v herně  pomocí  vzdělávacích  programů pro  děti  nebo  při  společném vzdělávání.
Druhé oddělení využívalo výukové programy pro předškolní děti v počítačové učebně
v budově základní školy.

Spolupráce s odborníky
Logopedická  prevence  ve  školce  probíhala  formou  artikulačních  a  dechových
cvičení, her a cvičení pro rozvoj sluchu, v oblasti grafomotoriky aj. Po konzultacích
s rodiči  jsme doporučovali  děti  s vadami řeči  na odborná vyšetření během celého
roku. Na jaře přijela paní logopedka Ilona Víznerová a se souhlasem rodičů provedla
logopedickou  depistáž.  Stále  přetrvává  problém  s některými  zákonnými  zástupci
podobně  jako  v minulých  letech,  kdy  jsme  museli  na  ně  apelovat  vícekrát,  aby
nepodceňovali správný řečový vývoj svých dětí. Několik dětí docházelo do SPC na
logopedii. Spolupracujeme s PPP a SPC Náchod. Z důvodů špatné adaptace v MŠ u
dvou děvčat spolupracujeme s psycholožkou paní Cozlovskou – bohužel spolupráce
u 1 rodičů je mizivá.
Na častou žádost rodičů jsme se snažili o zajištění screeningového vyšetření zraku,
ale  bohužel  zdravotnické  zařízení  Visus  Náchod nemá možnost  návštěvu v  MŠ
personálně zajistit.

- 7 -



Školní i mimoškolní aktivity, prezentace MŠ na veřejnosti

• drakiáda
 rozsvěcení vánočního stromu – 2. třída MŠ
 Tříkrálová sbírka
 beseda se záchranářem
 zdravé nožky – zdravotní dopoledne
 beseda s myslivcem
 zimní sporty – prožitkový den v MŠ
 Mikuláš a čert ve školce
 3x divadelní představení v MŠ
 logopedická divadelní představení v MŠ
 masopustní průvod obcí 
 karneval
 přednáška dentální hygiena
 solná jeskyně – 5 návštěvu
 velikonoční tvoření – prožitkový den v MŠ
 zelený čtvrtek – prožitkový den v MŠ
 DEN ZEMĚ – prožitkový den v MŠ
 návštěva v zemědělském družstvu VJ
 návštěva Hasičské zbrojnice VJ
 exkurze v knihovně VJ
 návštěva Vlčí doupě Jaroměř
 dravci – zahrada MŠ
 návštěva koncertu ZUŠ – Opočno
 přednáška – městská policie
 šipkovaná
 vernisáž výtvarných prací – 2.  společně se ZŠ
 jarní besídka pro rodiče – 1. třída MŠ
 školní výlet farma ZOO PARK STĚŽERY
 rozloučení s předškoláky
 dětský den – výlet autobusem do České Skalice na zmrzlinu

Spolupráce s rodiči
O dění v MŠ byli rodiče průběžně informováni  prostřednictvím osobních konzultací.
V průběhu celého roku přispívali školce různým výtvarným materiálem, věcnými dary
nebo hračkami. Děkujeme jim za jejich pomoc a podporu.
V předvánočním období  zákonní  zástupci  přispívají  po finanční  stránce dětem na
vánoční dárky. Zvolení zástupci jeli společně s vedoucí učitelkou zakoupit za vybrané
peníze vhodné dárky.

Materiálně technické podmínky
Díky dobré spolupráci se zřizovatelem mohou děti trávit svůj čas ve velmi pěkném
prostředí. Dle finančních možností a potřeb dětí nakupujeme potřebné pomůcky a
hračky pro děti.

- 8 -



Spolupráce se ZŠ
Se základní školou spolupracujeme v průběhu celého školního roku na již tradičních
akcích – rozsvícení vánočního stromku, čerti s Mikulášem, vánoční besídka, hudební
a  divadelní  představení,  besedy,  masopust,  vynášení  zimy  apod.  2.  třída
předškolních dětí je umístěna v budově ZŠ, takže spolupráce je na dobré úrovni a
hlavně přechod do ZŠ nedělá dětem žádné problémy.

10. Školní jídelna

V naší  školní  jídelně  se  vaří  průměrně  90  obědů  denně,  vaříme  také  pro  cizí
strávníky cca 30 obědů.

Vedoucí školní jídelny: Bc. Monika Fraňková
Hlavní kuchařka, uklizečka: Jana Hladíková Náglová
Pomocná kuchařka, uklizečka: Naděžda Lukášková

11. Vzdělávání pedagogických pracovníků

Pedagogové  se  průběžně  vzdělávají  na  nabízených  seminářích.  Pedagogové  si
získané znalosti a materiály vzájemně předávají. Absolvované semináře:

MATEŘSKÁ ŠKOLA
Diagnostika a rozvoj schopností předškolního dítěte online
Moderní učitel v MŠ aneb Pracuji s dětmi se SVP prezenčně
Poruchy chování dětí prezenčně

ZÁKLADNÍ ŠKOLA
Aplikace gramatických pravidel u žáků s SPU a jiními SVP online
Práce s daty, základy informatiky 1. stupeň – startovací balíček online
Angličtina není nuda I. online
Základy algoritmizace a programování 1. stupeň online

VEDENÍ ŠKOLY - ředitelka
Novinky v legislativě vedení školy – p. Zeman online
Spisová služba ve škole online
Efektivní hospitace online

                                                                         - vedoucí ŠJ
Seminář pro vedoucí školních jídelen prezenčně

12. Kontroly
V průběhu roku prováděny pravidelné revize dle připraveného plánu.
Zaměstnanci byli proškoleni p. Bejrem v oblasti PO a BOZP.
Provedena prověrka BOZP, PO p. Jiřím Bejrem s drobnými závadami, které byly postupně
odstraněny.
Proveden audit hospodaření školy komisí OÚ – bez závad.

- 9 -



13. Rozvojové programy
•„Ovoce do škol“, „Mléko do škol“ – spolupráce se společností Bovys
•„Obědy pro děti“ – spolupráce se společností Women for Women
•„Projekt OPJAK“ (ESF)– financováno:
úvazek školního asistenta
další vzdělávání pedagogických pracovníků
• „Recyklohraní“ – sbíráme staré baterie, papír
•Národní plán obnovy - Doučování

14. Školská rada
Složení školské rady:
Šárka Rohulánová – ředitelka školy
Petr Jeništa – starosta obce
Jaroslav Zelený – místostarosta, zástupce rodičů
Zděněk Stolin – zástupce rodičů
Martina Hofmanová – zástupce rodičů
Pavlína Hanušová – zástupce za MŠ
Lenka Fišerová – zástupce za ZŠ

Školská  rada  se sešla  2x.  Na podzim  schválila výroční  zprávu,  školní  řád,  seznámila  se
s probíhajícím Školním vzdělávacím programem a dalšími vzdělávacími akcemi na školní rok
a  koncepcí  školy.  Další  setkání  se  uskutečnilo  před  koncem školního roku,  kdy ředitelka
seznámila s personálními změnami ZŠ a MŠ, počty přijatých dětí do MŠ a žáků do ZŠ.

- 10 -



15. Hospodaření školy za rok 2022-2023

Celkové náklady za hlavní a hospodářskou činnost: 9.728.843,- Kč

Celkové výnosy za hlavní a hospodářskou činnost: 10.508.146,- Kč

Výsledek hospodaření: 779.303,- Kč

Výnosy:

Dotace z KÚ KHK na přímé náklady na vzdělávání: 8.542.543,- Kč

Provozní dotace od zřizovatele: 1.300.000,- Kč

Výnosy z hospodářské činnosti: 491.751,- Kč

Ostatní výnosy (školné, stravné, nájemné, kroužky, úroky a ostatní):
173.852,- Kč

Náklady:

Hlavní činnost: 9.412.035,- Kč

Hospodářská činnost: 316.808,- Kč

Zapsala: Mgr. Šárka Rohulánová (ředitelka školy)
Účetní: Ing. Vladimír Uhnavý

Ve Velké Jesenici 11.9.2023

- 11 -


	VÝROČNÍ ZPRÁVA O ČINNOSTI ŠKOLY
	7. Školní družina
	13. Rozvojové programy


